
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: EMERGENZA SISMA 2016. QUOTA SOCIALE DELLA RETTA PER
L'ACCOGLIENZA DI SOGGETTI FRAGILI E/O NON
AUTOSUFFICIENTI PRESSO STRUTTURE SOCIALI E SOCIO-
SANITARIE. PROVVEDIMENTI.

CEREGIOLI FRANCO

PIERGENTILI LUCA ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 66 del 11-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il  undici del mese di aprile alle ore 19:30, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESS.  ESTERNO A

CENSORI STEFANO

Presenti N.    4 Assenti N.    1

Assiste la  Dr.ssa GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 11-04-2019 n. 66

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 11-04-2019 n. 66

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 11-04-2019 n. 66

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

Premesso che:
l’intero territorio comunale è stato interessato dagli eventi sismici che si sono susseguiti a-

partire dal 24 agosto 2016, i quali hanno provocato numerosi danni agli edifici pubblici e
privati e danneggiamenti diffusi alle infrastrutture viarie, alla rete dei servizi essenziali ed
alle attività economiche presenti nel paese;
il Comune di Sarnano gestisce la Casa di Riposo sita in Largo Pierucci n. 5 di Sarnano, la-

quale, nella fase emergenziale, immediatamente successiva al sisma 2016, ha accolto
soggetti con particolari fragilità e/o non autosufficienza che, a causa dell’inagibilità della
loro abitazione, sono rimasti privi di un alloggio idoneo alle loro condizioni fisiche;

Visti:
il DPCM del 24 agosto 2016 “Dichiarazione dello stato di emergenza”;-

l’OCDPC n. 388/2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti-

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” – Art. 1, 1̂ comma, lett. a. (I soggetti di cui al comma
1 – Presidenti di Regioni, Prefetti e Sindaci di Comuni Interessati – assicurano la
realizzazione degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le
situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero
delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi”);

Considerato che:
la Regione Marche ha stabilito, dopo una fase di ricognizione, che il rimborso della quota-

sociale della retta per l’accoglienza in strutture sociosanitarie di soggetti fragili e/o non
autosufficienti, va considerato come “costo sociale” in senso stretto, in cui sono ricondotte
le spese alloggiative e di assistenza alla persona fragile e/o non autosufficiente, ospitata
presso strutture sociali e socio-sanitarie;
a favore di tale intervento il Servizio di Protezione Civile della Regione Marche ha emanato-

diverse “Linee guida regionali per il rimborso della quota sociale per l’accoglienza di
soggetti fragili presso le strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali del territorio
regionale”;
si rende necessario procedere alla rendicontazione relativa al secondo periodo di riferimento-

ovvero dal 01 giugno 2017 al 31 agosto 2018;

Dato atto che:
ai fini del rimborso della quota sociale della retta, vanno verificati gli aspetti quali: la-

“stabile e continuativa dimora”, cioè il Comune ove il soggetto dimorava e/o era assistito al
verificarsi dell’evento sismico/emergenziale, il riconoscimento della condizione di
fragilità/non autosufficienza e l’attestazione dello status di sfollato a causa del sisma,
derivante dall’inagibilità della stabile dimora in uno dei comuni della regione soggetti al
sisma;
i soggetti “sfollati fragili”, ospitati presso la Casa di Riposo comunale a seguito della-

situazione emergenziale dovuta al sisma 2016, hanno presentato idonea documentazione

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 11-04-2019 n. 66

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

attestante i requisiti per il riconoscimento del beneficio e che tali comunicazioni sono
depositate agli atti del Comune;
il Comune di residenza dei soggetti “fragili” di che trattasi coincide con il Comune-

proprietario della casa di riposo di accoglienza;
per la rendicontazione delle spese alla Regione Marche occorre incassare preventivamente-

dagli ospiti la retta e procedere, poi, al relativo rimborso in quanto la Regione Marche
richiede che nel sistema di rendicontazione “Cohesion WORKPA” vengano caricati i
mandati di pagamento effettuati in favore dei soggetti “fragili” per il rimborso della quota
sociale;

Tenuto conto, pertanto, che i soggetti cd “fragili”, ospiti presso la casa di riposo comunale, sono
tenuti al pagamento della retta mensile, mediante accredito sul c/c di tesoreria comunale e che da
verifiche eseguite, alcuni di essi, ad oggi, per motivi economici (mancanza delle necessarie risorse
economiche), non hanno provveduto al pagamento delle rette mensili spettanti, impedendo con ciò
all’Ente di procedere alla corretta rendicontazione;

Ritenuto, pertanto, al fine di superare tale problematica, disporre in favore degli stessi ospiti
incapienti, a titolo di anticipo, il pagamento delle somme corrispondenti alle rette non pagate, con
l’impegno da parte degli stessi a riversarle alle casse comunali contestualmente al rimborso
regionale;

Acquisti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario relativamente alla regolarità contabile
della proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000,

Visti:
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii e, nello specifico, l’art. 48 in ordine alla competenza-

per l’adozione del presente atto;
la Legge  7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale;-

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche ai1.
fini della motivazione;

di prendere atto che alcuni soggetti cd “fragili”, ospiti presso la casa di riposo comunale, a2.
seguito della dichiarazione di inagibilità della loro abitazione, causa sisma 2016, per

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 11-04-2019 n. 66

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

indisponibilità economica (assoluta mancanza di risorse finanziarie), non hanno potuto
corrispondere a questo Ente la quota dovuta a titolo di retta mensile;

di fornire, per il superamento della problematica de quo, al Responsabile del Servizio AA.GG,3.
specifico atto di indirizzo in favore degli ospiti incapienti, autorizzando lo stesso ad anticipare
le risorse corrispondenti alle rette non pagate al fine di porli in condizione di regolarizzare tutte
le rette dovute con l’impegno da parte degli stessi a riversare le somme ricevute alle casse
comunali contestualmente al rimborso da parte dello Stato con fondi sisma 2016;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in4.
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi
della normativa vigente;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione unanime e favorevole, resa
nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 21-05-2019

Lì, 21-05-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 21-05-2019

F.to FRANCO CEREGIOLI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 448

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 11-04-2019 n. 66

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

